
 
Ano: 02 / Edição: 321                     Araporã-MG, 18 de dezembro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página1 

 
 

 

 
 

 



 
Ano: 02 / Edição: 321                     Araporã-MG, 18 de dezembro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página2 

 
 

 

 
 

 



 
Ano: 02 / Edição: 321                     Araporã-MG, 18 de dezembro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página3 

 
 

 

 
 

 



 
Ano: 02 / Edição: 321                     Araporã-MG, 18 de dezembro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página4 

 
 

 

 
 

 



 
Ano: 02 / Edição: 321                     Araporã-MG, 18 de dezembro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página5 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ 
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 074/2018 
 
Processo Licitatório nº 106/2018 
 
O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por 
intermédio de seu Pregoeiro e respectiva 
Equipe de Apoio designados pelo Decreto n.º 
3.456 de 06 de setembro de 2018, torna 
público aos interessados que, aos 17 de 
JANEIRO de 2019, as 08h30, no Setor de 
Compras e Licitação, situado na Rua José 
Inácio Ferreira, nº 58, nesta cidade, em sessão 
pública, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 074/2018, tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM, visando o 
REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e 
FUTURA contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de 
realização de EXAMES 
LABORATORIAIS/ANÁLISES CLÍNICAS, em 

atendimento a solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de 
Araporã/MG, nas especificações contidas no 
Anexo III – Termo de Referência e demais 
regras estabelecidas no Edital de Licitação, 
esclarecendo que a presente licitação e 
consequente contratação serão regidas pela 
Lei Federal n.º10.520 de 17 de julho de 2002, 
Lei Municipal nº 590 de 16 de novembro de 
2005, pela Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 
1993, Lei Federal n. 12.846/2013. 
Edital e informações: Todas as informações e 
edital gratuito encontra-se a disposição dos 
interessados junto ao Setor de Compras e 
Licitações, situada na Rua José Inácio 
Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade, em 
horário de atendimento, das 07h30 as 11h e 
das 12h30 as 17h, pelo site oficial do município 
(www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail: 
licitacao@arapora.mg.gov.br ou pelo telefone 
34-3284-9516. Araporã/MG, 18 de dezembro 
de 2018. VANDEIR BATISTA DE OLIVEIRA. 
Pregoeiro Oficial 
 
 

AVISO ANULAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 

071/2018 
 
 
O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por 
intermédio de seu Pregoeiro oficial e respectiva 
Equipe de Apoio designados pelo Decreto n.º 
3.456/2018, torna público aos interessados 
que, a sessão pública da licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º 
071/2018, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando a aquisição de 788(setecentos e 
oitenta e oito) kits de Língua Portuguesa e 
Matemática para apoio a realização da “Prova 
Brasil” composto por módulos para aluno e 
professor do 2º ao 9º ano do EF – refrerência 
até 1.500 alunos, cujos recursos são oriundos 
do PAR – Plano de Ações Articuladas n. 
201803714-8, celebrado entre o Município de 
Araporã/MG e o FNDE/MEC, nos termos da 
solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação do MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, 

http://www.arapora.mg.gov.br/


 
Ano: 02 / Edição: 321                     Araporã-MG, 18 de dezembro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página6 

foi CANCELADA/ANULADA para que se faça 
adequações técnicas ao edital. 
Todas as informações referentes a anulação 
encontram-se a disposição dos interessados 
junto a Diretoria de Compras e Licitações, 
situada na Rua José Inácio Ferreira, n.º 58, 
Centro, nesta cidade, em horário de 
atendimento, das 8h as 11h e das 12h30 as 
17h30, pelo e-mail: 
licitacao@arapora.mg.gov.br ou pelo telefone 
34-3284-9516. Araporã/MG, 18 de dezembro 
de 2018. Vandeir Batista de Oliveira. Pregoeiro 
Oficial. 
 
 

Extrato de Publicidade do Contrato 
176/2018 

Termo de Credenciamento n. 64/2018. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ – 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Objeto: O presente instrumento tem por objeto 
a contratação de prestação de serviço na área 
de saúde, para a seguinte função: 
 

 
 

 
 
 
Contratada: LPR GONZALEZ & CIA LTDA 
Valor Global: R$ 144.000,00 (Cento e 
quarenta e quatro mil reais). 
Vigência: 12(doze) meses 
Dotação: 
02090110.305.0024.2062.3.3.90.34.00.00 ficha 
311 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade por 
Credenciamento N. 001/2018, nos termos do 
art. 25 da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores. 
 

 
Extrato de Aditivo de Contrato n. 026/2018. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ 
Objeto: A Administração se sentiu na 
obrigação de promover a renovação do 

Contrato em epígrafe por razões econômicas e 
financeiras, visto que com o advento da 
prorrogação a vantagem será da 
Administração Pública, uma vez que os 
serviços fornecidos pela CONTRATADA são 
de qualidade superior e têm atendido a 
contento as necessidades da CONTRATANTE. 
Prazo de Vigência: Fica prorrogado prazo do 
contrato nº 026/2018 por mais 02 (dois) meses. 
Contratada: AMA SAUDE LTDA – ME. 
Dotação: 02.09.01.10.302.0063.3.3.90.34 
Ficha 316 (Hospital Municipal) 
Fundamentação Legal: A celebração deste 
Termo Aditivo se dá em conformidade com a 
cláusula Terceira, item 3.3 do Contrato Original 
e art. 65, parágrafo I, letra “b”, da Lei 8.666/93. 
 
 
Extrato de Aditivo de Contrato n. 027/2018. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ 
Objeto: A Administração se sentiu na 
obrigação de promover a renovação do 
Contrato em epígrafe por razões econômicas e 
financeiras, visto que com o advento da 
prorrogação a vantagem será da 
Administração Pública, uma vez que os 
serviços fornecidos pela CONTRATADA são 
de qualidade superior e têm atendido a 
contento as necessidades da CONTRATANTE. 
Prazo de Vigência: Fica prorrogado prazo do 
contrato nº 027/2018 por mais 02 (dois) meses. 
Contratada: LYNEA GLASYELE CARDOSO 
HONORATO EIRELI - ME 
Dotação: 02.09.01.10.302.0063.3.3.90.34 
Ficha 316 (Hospital Municipal) 
Fundamentação Legal: A celebração deste 
Termo Aditivo se dá em conformidade com a 
cláusula Terceira, item 3.3 do Contrato Original 
e art. 65, parágrafo I, letra “b”, da Lei 8.666/93. 
 
 
Extrato de Aditivo de Contrato n. 028/2018. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ 
Objeto: A Administração se sentiu na 
obrigação de promover a renovação do 
Contrato em epígrafe por razões econômicas e 



 
Ano: 02 / Edição: 321                     Araporã-MG, 18 de dezembro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página7 

financeiras, visto que com o advento da 
prorrogação a vantagem será da 
Administração Pública, uma vez que os 
serviços fornecidos pela CONTRATADA são 
de qualidade superior e têm atendido a 
contento as necessidades da CONTRATANTE. 
Prazo de Vigência: Fica prorrogado prazo do 
contrato nº 028/2018 por mais 02 (dois) meses. 
Contratada: ABDALA E TAVARES LTDA. 
Dotação: 02.09.01.10.302.0063.3.3.90.34 
Ficha 316 (Hospital Municipal) 
Fundamentação Legal: A celebração deste 
Termo Aditivo se dá em conformidade com a 
cláusula Terceira, item 3.3 do Contrato Original 
e art. 65, parágrafo I, letra “b”, da Lei 8.666/93. 

 
 

DECRETO nº 3499/2018 
 
DISPÕE SOBRE CORREÇÃO AO DECRETO 
N° 3498/2018 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 

Renata Cristina Silva Borges, Prefeita 
Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e              
Considerando o disposto na Lei 
Complementar Municipal nº. 093/2016, de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã; 

 
Considerando que houve erro material 

na elaboração do Decreto Municipal nº 
3498/2018; 
 

Considerando que no quadro do art.1º 
do Decreto Municipal nº 3498/2018 foi 
equivocadamente incluído o nome da servidora 
Aparecida Fátima de Moura, que continua 
exercendo suas funções: 
 

DECRETA: 
             

Art. 1º - Fica excluído o nome da 
servidora Aparecida Fátima de Moura da 

tabela constante do art.1º do Decreto Municipal 
nº 3498/2018. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 

14 dias do mês de Dezembro de 2018. 
 

 
RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 
 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE CARTA CONVITE Nº 003/2018 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2018 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, 
através da Comissão de Licitação, designados 
pela Portaria n.º 003 de 02 de janeiro de 2018, 
torna público aos interessados que, as 14:00 
HORAS DO DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2018, 
no Setor de Licitações, situado na Rua Antônio 
Galé, n.º 48, Bairro Alvorada, nesta cidade, em 
sessão pública, fará realizar licitação na 
modalidade CARTA CONVITE N.º 003/2018, 
sob o julgamento de MENOR PREÇO POR 
ITEM, Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE BUFFET COMPLETO, PARA EVENTOS E 
RECEPÇÕES DO PODER LEGISLATIVO DO 
MUNICIPIO DE ARAPORÃ, NAS 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO III 
– TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 
REGRAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL 
DE LICITAÇÃO, e demais regras 
estabelecidas no Edital de Licitação tudo 
regido na forma da Lei Federal nº 8.666/93, LC 
123/02 e alterações.  
 



 
Ano: 02 / Edição: 321                     Araporã-MG, 18 de dezembro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página8 

Edital e informações: Todas as informações e 
edital gratuito encontram-se a disposição dos 
interessados junto ao Departamento de 
Compras, situado na Rua Antônio Galé, n. 
48, Bairro Alvorada, nesta cidade, em horário 
de atendimento, das 13h as 17h, pelo site 
oficial do município 
(www.camaraarapora.mg.gov.br) ou pelo 
telefone 34-3284-9403. 
     

Araporã/MG, 17 de Dezembro de 2018. 
 
 
SANDRA FREITAS SANTOS 

Presidente da Comissão de Licitação 
 
 
 

http://www.camaraarapora.mg.gov.br/

